
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.08. 0003 № //З'З

О введении режима функционирования 
«Чрезвычайная ситуация» для органов
управления и 
муниципального 
территориальной

сил Сорочинского 
звена Оренбургской 
подсистемы единой

государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации 
чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Оренбургской области от 
30 ноября 2009 года № 593-п «Об утверждении положения об Оренбургской 
территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», пунктом 2.3.1. приложения к приказу МЧС от 
05.07.2021 года «Об установлении критериев информации о чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера», в связи опасными 
метеорологического явления в виде шквалистого ветра 26 м/с, в результате которого 
22.08.2023 произошло разрушение кровли здания Войковского сельского Дома 
культуры - филиала МБУК «Клубная система Сорочинского городского округа», 
расположенного по адресу: Оренбургская область, Сорочинский городской округ, п. 
Войковский, ул. Победы, д. 2 «а», руководствуясь протоколом заседания комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Сорочинского городского округа Оренбургской области от 
24.08.2023, статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского 
округа Оренбургской области постановляет:

1. Признать сложившуюся обстановку связанную с опасным 
метеорологическим явлением в виде шквалистого ветра 26 м/с, в результате 
которого 22.08.2023 произошло разрушение кровли здания Войковского сельского 
Дома культуры - филиала МБУК «Клубная система Сорочинского городского 
округа», расположенного по адресу: Оренбургская область, Сорочинский городской 
округ, п. Войковский, ул. Победы, д. 2 «а», чрезвычайной ситуацией.

2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной ситуации 
муниципального характера.



3. Определить зону чрезвычайной ситуации в пределах границ населенного 
пункта п. Войковский Сорочинского городского округа Оренбургской области.

4. Ввести с 11:00 час. 24.08.2023 для органов управления и сил Сорочинского 
муниципального звена Оренбургской территориальной подсистемы РСЧС режим 
функционирования «Чрезвычайная ситуация».

5. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил 
Сорочинского муниципального звена Оренбургской территориальной подсистемы 
РСЧС.

6. Руководство ликвидации чрезвычайной ситуации возложить на заместителя 
главы администрации городского округа по сельскому хозяйству и по работе с 
территориями - начальника Отдела по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
Слободчикова А.А.

7. Руководителю ликвидации чрезвычайной ситуации (Слободчиков А.А.) 
определить порядок и особенности действий по ликвидации чрезвычайной 
ситуации, а также привлечение необходимого количества сил и средств, для 
проведения необходимых работ.

8. Директору муниципального бюджетного учреждение культуры «Клубная 
система Сорочинского городского округа Оренбургской области» Мисбаховой Л.Р.:

8.1. Разработать и утвердить план аварийно-восстановительных, других 
неотложных работ и представить в Единую дежурно диспетчерскую службу 
Сорочинского городского округа в срок до 18:00 ч. 24.08.2023 года, в дальнейшем 
информацию о ходе выполнения работ предоставлять ежедневно к 18.00 часам;

8.2. Приостановить деятельность Войковского сельского Дома культуры - 
филиала МБУК «Клубная система Сорочинского городского округа» 
расположенного по адресу: Оренбургская область, Сорочинский городской округ, п. 
Войковский, ул. Победы, д. 2 «а» оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации.

9. Органам управления и силам Сорочинского муниципального звена 
Оренбургской территориальной подсистемы РСЧС обеспечить выполнение 
следующих мероприятий связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации:

9.1. Начальнику ЕДДС МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов 
местного самоуправления» Гришаевой В.Г. организовать:

9.1.1. Непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 
чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по её ликвидации;

9.1.2. Поддержание непрерывного взаимодействия территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 
Оренбургской области, органов местного самоуправления и организаций по 
вопросам ликвидации чрезвычайной ситуации и её последствий;

9.2. Рекомендовать ОМВД России по Сорочинскому городскому округу 
(Ефремов А.А.) обеспечить охрану общественного порядка в зоне ЧС.

9.3. Главному специалисту ГО и ЧС администрации муниципального 
образования Сорочинсий городской округ Оренбургской области Балабуеву А.П. 
организовать мониторинг и прогнозирование возникшей чрезвычайной ситуации.

10. Начальнику отдела внутренней политики и связям с общественностью 
администрации Сорочинского городского округа Зениной И.В. информировать 
население через средства массовой информации и по иным каналам связи о 
введении режима чрезвычайной ситуации, а также мерах по обеспечению 
безопасности населения.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.



12. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, членам КЧС и 0ПБ, членам оперативной группы, отделу по культуре и искусств, МКУ «Центр 
хозяйственного обслуживания системы культуры», ЕДДС, Зенина И.В., Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru

